setiembre del 2025 se inicio procedimiento ordinario de cobro de la obligación 

tributaria aduanera contra la señora Martha Raquel Rivera Cadenas, cédula de 

residencia No. 155848562331 relacionada con el cobro de la obligación 

tributaria aduanera por un montón de ₡462 429 .55 (cuatrocientos sesenta y dos 

mil cuatrocientos veintinueve colones con 55/100).  

V. La resolución supra fue debidamente publicada en la página Web del Ministerio 

de Hacienda el día 23-09-2025 de conformidad con el artículo 194 de la Ley 

General de Aduanas, cuyo plazo para presentar alegatos venció el 17 de octubre

[...]

(…)”  

(El subrayado no está en el original).  

II. Objeto de la litis: Determinar la procedencia del cobro de la obligación tributaria 

aduanera contra la señora Martha Raquel Rivera Cadenas, cédula de residencia 

No. 155848562331 por el monto de ₡462 429.55 (cuatrocientos sesenta y dos 

mil cuatrocientos veintinueve colones con 55/100) por concepto de la obligación 

tributaria aduanera de las mercancías decomisadas.   

III. Sobre el fondo del asunto: El presente asunto está relacionada con el cobro de 

la obligación tributaria aduanera realizada contra la señora Martha Raquel Rivera

[...]

Para efectos del cobro de la obligación tributaria aduanera, mediante oficio No. 

MH-DGA-AANX-DT-OF-0259-2024 se procedió a realizar el cálculo de los 

impuestos de las mercancías según se detalla:  Hecho generador: 03-05-2024, 

tipo de cambio colón respecto al dólar:  ¢511.40,  valor en aduanas $3.017.59 ( 

tres mil diecisiete dólares con 59/100) equivalente en moneda nacional ¢ 

1 543 197.37 ( un millón quinientos cuarenta y tres mil ciento noventa y siete 

colones con 37/100) con un total de impuestos de ₡462 429 .55 ( cuatrocientos 

sesenta y dos mil cuatrocientos veintinueve colones con 55/100)  desglosado de 

la siguiente manera: DAI 14% ₡ 216 047.63 ( doscientos dieciséis mil cuarenta y 

siete colones con 63/100) Selectivo de consumo ¢214,10 ( doscientos catorce con 

10/100) Ley 6946  ₡15 431.97 (quince mil cuatrocientos treinta y un colón con 

97/100) impuesto sobre el valor agregado ₡230 735.84 ( doscientos treinta mil 

setecientos treinta y cinco colones con 584/100)  

De conformidad con el artículo 79 de la Ley General de Aduanas, se establece que 

el ingreso, el arribo o la salida de personas, mercancías, vehículos y unidades de 

transporte del territorio nacional debe realizarse por los lugares, las rutas y los

[...]

aduanera contra la señora Martha Raquel Rivera Cadenas, cédula de residencia 

No. 155848562331  relacionado con el decomiso de mercancía varias, según se 

detalla Hecho generador: 03-05-2024, tipo de cambio colón respecto al dólar:  

¢511.40,  valor en aduanas $3.017.59 ( tres mil diecisiete dólares con 59/100) 

equivalente en moneda nacional ¢ 1 543 197.37 ( un millón quinientos cuarenta y 

tres mil ciento noventa y siete colones con 37/100) con un total de impuestos de 

₡462 429 .55 ( cuatrocientos sesenta y dos mil cuatrocientos veintinueve colones 

con 55/100)  desglosado de la siguiente manera: DAI 14% ₡ 216 047.63 ( 

doscientos dieciséis mil cuarenta y siete colones con 63/100) Selectivo de 

consumo ¢214,10 ( doscientos catorce con 10/100) Ley 6946  ₡15 431.97 (quince 

mil cuatrocientos treinta y un colón con 97/100) impuesto sobre el valor agregado 

₡230 735.84 ( doscientos treinta mil setecientos treinta y cinco colones con 

584/100)  

Segundo: Para las mercancías descritas en las líneas 16 al 30 debe presentar las 

respectivas notas técnicas, de lo contrario podrán ser destruidas. Tercero: De 

conformidad con el artículo 56 inciso e) de la Ley General de Aduanas, las